

Workshop nr. 219

Ny Vision Zero Guide - Rejsen mod et højere forebyggelsesniveau på psykisk arbejdsmiljø

Vision Zero mindsettet har vundet indpas i lande, organisationer og virksomheder i hele verden, og er en del af EU's Arbejdsmiljøstrategi 2021-27. Efter det globale Vision Zero Summit i Japan i 2022, udarbejdedes Tokyo-Deklarationen som et vigtigt skridt for arbejdsmiljøet på verdensplan. Erklæringen repræsenterer en global enighed om Vision Zero som det "kompass", der skal være retningsgivende for alle fremtidige internationale, nationale, branchespecifikke og virksomheds-relaterede forebyggelses aktiviteter.

Vision Zero er visionen om, at alle arbejdsulykker, arbejdsrelaterede skader og sygdomme kan forebygges. Mindsettet har fokus på at opbygge en forebyggelseskultur som integrerer både sikkerhed, sundhed og trivsel. Fundamentet i Vision Zero arbejdet er 7 gyldne regler.

Der har på verdensplan været et stigende ønske om at udarbejde en Vision Zero Guide, der specifikt omhandler psykisk arbejdsmiljø og trivsel. Human House er medforfattere på denne nye globale Vision Zero-guide, som beskriver, hvordan arbejdspladser kan arbejde systematisk mod et højere forebyggelsesniveau på psykisk arbejdsmiljø. Hovedbudskabet i guiden er, at arbejdspladser kan arbejde lige så systematisk med psykisk arbejdsmiljø som med forebyggelse af ulykker.

Vision Zero guiden om Psykisk arbejdsmiljø supplerer:

- ISSA Guide for Vision Zero og de 7 Gyldne Regler
- ISSA Proactive Leading Indicators guide til at måle og styre sikkerhed, sundhed og trivsel på arbejdspladsen
- ISSA-retningslinjerne om sundhedsfremme på arbejdspladsen
- ISO 45003-standard om psykisk arbejdsmiljø: Vejledning om håndtering af psykosociale risici

Workshoppen introducerer guidens praktiske værktøjer: Vision Zero 7 Gyldne Regler og proaktive mål på psykisk arbejdsmiljø, og deltagerne afprøver guidens praktiske værktøj til at bestemme forebyggelsesniveauet på psykisk arbejdsmiljø på egen arbejdsplads. Workshoppen indeholder virksomhedscases fra Danmark og udlandet. Deltagerne afprøver desuden på workshoppen et konkret værktøj, som de kan anvende efterfølgende på deres arbejdspladser på rejsen mod et højere forebyggelsesniveau på psykisk arbejdsmiljø. Værktøjerne inkluderet i guiden kan anvendes både på private og offentlige arbejdspladser af alle størrelser.